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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na aplikaci přírodního koření do masných výrobků. Hlavní

část práce je zaměřena na chemické složení a charakteristiku přírodního koření a jeho apli-

kaci do masných výrobků. V závěru práce je přehled masných výrobků a jednotlivých ko-

ření, které se do masných výrobků přidávají.

Klíčová slova: koření, masné výrobky, kombi směsi

ABSTRACT

Bachelor thesis is focused on the application of natural spice to meat products. The main

part of the work is focused on the chemical composition and characteristics of natural spi-

ces and their application to meat products. At the end of the work is a overview of meat

products and individual spices added to meat products.
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ÚVOD

Koření se používalo po tisíciletí v Asii, Arábii a ve Středozemí. V minulosti patřilo koření k

nejdražším položkám a bylo také vysoce ceněné. V minulosti se mořeplavci vydávali na

dlouhé plavby ve snaze objevit nové a kratší námořní cesty do zemí, kde koření pěstovali.

Tyto cesty jako první našli Portugalci. Koření sloužilo také jako lék či parfém.

Koření můžeme definovat jako části rostlin jako jsou kořeny, oddenky, listy, kůra, nať, plo-

dy, květy nebo semena, které ovlivňují chuť a vůni potravin, ale také barvu. Koření lze tak-

též definovat podle účinků na konzumenta jako velmi prospěšné, prospěšné a dráždivé. Dále

dle původu na tuzemské a dovážené, podle složení na jednodruhové, směsi koření nebo ko-

řenící přípravky a podle technologického zpracování na celé, drcené nebo mleté. Koření je

výhradně rostlinného původu.

Koření dodává potravinářským výrobkům zvláštní chuť a vůni. Některé koření má vliv i na

barvu výrobku. Koření příznivě ovlivňuje fyziologické pochody v organismu. Má dezinfekč-

ní, konzervační, antioxidační, antimikrobiální a další řadu účinků. Některé druhy koření

mají při vyšších dávkách i halucinogenní účinky. Výživová a energetická hodnota je malá,

proto koření řadíme mezi pochutiny. Všeobecně lze říci, že koření zlepšuje chuť k jídlu.

Složení koření je velmi rozmanité. V závislosti na druhu koření jsou zde přítomny bílkoviny,

lipidy, sacharidy, minerální látky, vitaminy a karoteny. Specifická vůně a chuť je dána pří-

tomností různých alkaloidů, glykosidů, silic, oleoresinů, tříslovin a dalších látek.

Koření hraje v potravinářském průmyslu důležitou roli. Ne jen, že dotváří aroma a chuť, má

ale také vliv na vzhled výrobku. Vzhledem ke stále rostoucí výrobě a distribuci potravin se

ukázalo, že přírodní mleté koření má řadu nedostatků. Proto se vyvinuly nové a vhodné for-

my koření. Začalo se využívat těkavých účinných látek (silic) a netěkavých látek (oleoresi-

nů). Přímo pro masnou výrobu byly vyrobeny kombi směsi.
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1 PŘÍRODNÍ KOŘENÍ

Kořením se dle vyhlášky č. 419/2000 Sb., pro koření, jedlou sůl, dehydratované výrobky a

ochucovadla a hořčici ve znění pozdějších předpisů rozumí části rostlin jako kořeny, odden-

ky, kůra, listy, nať, plody, květy, semena nebo jejich části v nezbytné míře technologicky

zpracované a užívané k ovlivnění chutě a vůně potravin. Koření jsou produkty rostlinného

původu. Koření může být čerstvé, sušené nebo jinak upravené části některých rostlin vyzna-

čujících se intenzivní charakteristickou chutí a vůní, které nalezly použití jako koření pro

ochucování pokrmů. Rostliny, ze kterých se koření získává patří k více než 30-ti botanickým

druhům. Některé koření ovlivňují i barvu (kurkuma, paprika). Koření se pěstuje hlavně v

tropických zemích Asie, Ameriky a Afriky. Koření příznivě ovlivňuje fyziologické pochody

v organismu, má dezinfekční, antioxidační, konzervační, antimikrobiální a řadu dalších

účinků. Koření také povzbuzuje chuť k jídlu. Výživová a energetická hodnota koření je veli-

ce malá, a proto koření řadíme mezi pochutiny. [1, 2, 3, 4]

1.1 Rozdělení přírodního koření

Nejčastějším rozdělením je dle použité části koření:

1. podzemní části rostlin (kořeny a oddenky) - zázvor

2. celé rostliny a listy - bobkový list, majoránka, tymián

3. kůra - skořice

4. květy, poupata a další části květu - hřebíček

5. plody a jejich součásti, semena - kmín, muškátový květ a ořech, nové koření, paprika,

pepř. [1, 2, 4, 5]

Dalším dělením může být dle účinku na konzumenta:

1. velmi prospěšné - koření obsahuje pro organismus ochranné či prospěšné látky (pa-

prika, bazalka)

2. prospěšné - koření je pro organismus neutrální (skořice)

3. dráždivé - koření obsahující dráždivé látky pro organismus (alkaloidy pepře, papri-

ky). Nepříznivé účinky se ukazují až při nadměrné konzumaci. [5]
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Dále lze koření dle vyhlášky č. 419/2000 rozdělit na:

1. jednodruhové koření - jednotlivé druhy koření (celé, drcené, mleté, aj.)

2. směsi koření - směs jednotlivých druhů koření bez přídavku přídatných látek (pro-

vensálské koření, grilovací koření, aj.)

3. kořenící přípravky - směs jednotlivých druhů koření s přídavkem přídatných látek,

soli, zeleniny, hub a dalších složek (vegeta, barbecue, kořenící soli, aj.) Tyto příprav-

ky mohou být různé konzistence - sypké, pastovité nebo tekuté. [1, 2, 4, 5]

Dalším rozdělením koření může být dle původu (tuzemské a dovážené) [4]

1.2 Používané koření v masné výrobě

1.2.1 Pepř

Pepř (černý, červený, zelený i bílý) jsou plody tropické rostliny pepřovníku černého (Piper

nigrum). Rozdíl spočívá ve způsobu sklízení a úpravě plodů. Pepř černý je také známý jako

"král koření" nebo jako "černé zlato" a je nejpoužívanějším a nejdůležitějším kořením na

světě a je také považován za základní koření v masných výrobcích. Kvalitu pepře vyznačují

dvě složky. Piperin, který je hlavní štiplavou složkou a silice, které zodpovídají za aroma a

chuť. Piperin je hlavní alkaloid v černém pepři, který se získává extrakcí.

Obr. 1 Piperin [6]

 Pepř černý se získává z nezralých plodů, které během sušení fermentují. Někdy též

bývá, že se pepř před sušením máčí v horké vodě. Černý pepř má černou svraštělou

pokožku a ostrou chuť.

 Pepř bílý se získává ze zcela zralých plodů. Po sklizni se plody proplachují v tekoucí

vodě. Toto máčení má za následek uvolnění slupky.
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Následným drcením a třením vzniká bílé semeno, které se usuší na slunci. Bílý pepř

má hladký a světlý povrch. Chuť a vůně bílého pepře je oproti pepři černému jemněj-

ší.

 Pepř zelený se získává z nezralých plodů, které se suší, ale nefermentují. Suší se za

vysokých teplot nebo se mohou nakládat do octa či soli. Zelený pepř má výrazně ko-

řeněnou a pálivou chuť.

 Pepř červený se získává z nezralých plodů, které se rychle suší. Červený pepř má na-

sládlou, jemně kořeněnou chuť.

Vyhláška č. 419/2000 Sb., pro koření, jedlou sůl, dehydratované výrobky a ochucovadla a

hořčici ve znění pozdějších předpisů udává smyslové požadavky na jakost. [1, 3, 4, 7, 8, 9,

10]

1.2.2 Paprika

Papriky jsou teplomilné rostliny rostoucí v oblasti subtropické a tropické Ameriky. Jako ko-

ření se používají sušené, zralé a mleté lusky papriky. Před mletím se odstraní semenné pře-

pážky a semena obsahující ostře chutnající látky. Čím větší podíl semen a semenných přepá-

žek, tím ostřejší je výrobek. Nejcennější vlastností papriky je její barvící schopnost (ASTA)

a jemnost. Pálivou látkou jsou kapsaicinoidy zejména kapsaicin a dihydrokapsaicin. Práh

rozpoznání kapsaicinu je 0,1 mg/kg a při koncentraci asi 10 mg/kg je vyvolán silně pálivý

vjem.

Oba tyto kapsaicinoidy jsou několika násobně pálivější (150 - 300krát), než pálivé složky

pepře nebo zázvoru. Další látkou je 2-isobutyl-3-methoxypyrazin, který je nositelem typic-

kého kořenného a ostrého aroma zelených paprik. Na český trh je paprika mletá dodávána ve


[…]


 uzená masa jsou nasolené a vyuzené části masa. V závislosti na úrovni tepelného

opracování patří uzená masa buď mezi polotovary nebo mezi tepelně opracované vý-

robky. Zvláštní skupinou jsou domácí uzená masa, která jsou intenzivně vyuzena a

vařená uzená masa, která se po vyuzení tepelně opracovávají nejprve krátkodobým

záhřevem při bodu varu vody a následně se dovaří kolem 80 °C do měkka,

 ostatní MV se vyrábějí rozmělněním nasolených surovin. Jsou v syrovém stavu, ale

těsně před konzumací dochází k tepelné úpravě. Zde patří bílé, vinné a sváteční klo-

básy,

 krevní a jiné výrobky,

 výrobky z koňského masa,

 výrobky z drůbežího masa, kde mezi základní surovinu patří mechanicky separované

maso drůbeže. Výrobky obsahují vykostěnou svalovinu a podíl vepřového či jiného

masa. [45, 52]
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2.2 Příklady masných výrobků

V následujících tabulkách (7 až 10) lze vidět příklady MV a jednotlivých koření, které se

přidávají v kg/100 kg výrobku. [25, 53, 54]

Tabulka č. 7: Příklady masných výrobků a koření, které se do jednotlivých výrobků přidávají

(v kg/100kg výrobku) [25, 53, 54]

drobné masné výrobky měkké salámy

špekáčky Bivoj párky papriková klobása šunkový salám český salám

pepř černý 0,16 0,2 0,24 0,1 0,25

paprika sladká 0,22 0,5 0,45 - 0,1

paprika pálivá - - 0,55 - -

muškátový ořech 0,03 0,1 - 0,035 0,04

muškátový květ - - - - 0,02

nové koření - 0,03 - - -

zázvor - - - - 0,03

kmín - - 0,28 - -

česnek 0,09 - 0,38 0,06 0,1

kardamom - 0,02 - - -

koriandr - - - - -

hřebíček - - - - -

Tabulka č. 8: Příklady masných výrobků a koření, které se do jednotlivých výrobků přidávají

(v kg/100kg výrobku) [25, 53, 54]

trvanlivé masné výrobky

herkules vysočina poličan

pepř černý 0,4 0,3 0,5

paprika sladká - - 0,06

paprika pálivá - - 0,06

muškátový ořech - - -

muškátový květ - - -

zázvor - - -

kmín - - -

česnek - - 0,08

kardamom - - -

koriandr - - -

hřebíček - - 0,03
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Tabulka č. 9: Příklady masných výrobků a koření, které se do jednotlivých výrobků přidávají

(v kg/100kg výrobku) [25, 53, 54]

vařené masné výrobky

domácí jaternice slezská tlačenka

pepř černý 0,125 0,15

nové koření 0,04 0,05

majoránka 0,015 -

zázvor 0,02 0,03

česnek 0,1 -

kmín - 0,02

hřebíček - 0,06

muškátový ořech - -

skořice - -

Tabulka č. 10: Příklady masných výrobků a koření, které se do jednotlivých výrobků přidá-

vají (v kg/100kg výrobku) [25, 53, 54]

konzervy ostatní masné výrobky

játrová paštika domácí sekaná pečeně

pepř černý 0,16 0,13

nové koření 0,05 -

majoránka - 0,05

zázvor 0,04 -

česnek - 0,12

kmín - -

hřebíček - -

muškátový ořech 0,02 -

skořice 0,03 -
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce byla charakteristika přírodního koření a nejpoužívanější koření v

masné výrobě. Dále chemické složení a technologické vlastnosti koření a jeho využití a apli-

kace do masných výrobků.

Používání přírodního koření má v masném průmyslu dlouholetou tradici. Dodává potravi-

nám chuť, vůni a barvu. Má vliv i na vzhled a údržnost masných výrobků. S příchodem no-

vých druhů přírodního koření bylo možné dát tradičním masným výrobkům nové chutě, vůně

i barvu. Koření má malou výživovou a energetickou hodnotu a proto je řazeno mezi pochu-

tiny.

Zásadní roli ve využívání přírodního koření při výrobě masných výrobků hraje jeho chemic-

ké složení a specifické vlastnosti látek v něm obsažených. Ketony, aldehydy, alkaloidy,

třísloviny aj. látky, které jsou nositelem charakteristické vůně, aromatu, pachu nebo také

trpkosti.

Jakost koření se posuzuje senzoricky a fyzikálně chemicky. Vzhledem k tomu, že koření

většinou pochází ze zemí, kde nemusí být zaručeny hygienické podmínky při zpracování,

provádí se někdy i mikrobiologicky rozbor a stanovují se kontaminující látky. Přírodní koře-

ní bývá znečištěno mikroorganismy a proto se různě dekontaminuje.

Dnešní moderní technologie nám umožňují úpravy koření do vhodnějších forem jakou jsou

například extrakty, výtažky, silice, emulze a další. Silice jsou prosté mikroorganismů, ale

spatně se dispergují ve výrobcích. Oleoresiny svou kapalnou až viskosní konzistencí vytvá-

řejí ve výrobku "horká místa". Saromexy se snadno dispergují v potravinářských směsích a

nevytváří "horká místa". Emulze se snadno dispergují ve finálních výrobcích. Výtažky (pa-

prikové) se ve výrobku snadno dispergují a jejich největší přínos spočívá ve vysokém stupni

barvivosti.

Vzhledem k neustále rostoucím požadavkům na cenu výrobku, zvyšování efektivity, moder-

nizaci výroby, aj., se žádný z výrobců neobejde bez použití aditiv. Kombi směsi koření ob-

sahují jak jednotlivé druhy koření tak i technologické přísady (aditiva). Kombi směsi určené

pro masnou výrobu se snadno aplikují a dispergují se do celého výrobku.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 39
