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Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav technologie potravin

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Robert Gál, Ph.D.
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Název bakalářské práce:

Aplikace přírodního koření do masných výrobků

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury C - dobře

3. Zpracování bakalářské práce B - velmi dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury C - dobře

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

6. Přístup studenta k bakalářské práci C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce popisuje téma koření, jeho chararteristiku, chemické složení,
technologické vlastnosti, které se projeví po přídavku těchto složek do masných výrobků.

Předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci rešeršního typu, nicméně se zde
projevil nedostatek času při finalizaci této bakalářské práce, kdy vyhledaná literatura a její využití
má své chyby ve využití maxima z dostupné a to především zahraniční literatury.
Co lze ale velmi pozitivně vyzvednout, jsou technologické aplikace a zejména kapitoly pojednávající
o zpracování koření a výrobě kořenících směsí.

Jazyková a formální stránka práce je na dobré úrovni. Uvedeno je dostatečné množství literárních
odkazů, bohužel ze zmiňované zahraniční literatury jsou informace málo využity.

Předložená práce je původní, byla zkontrolována systemem Theses.cz, se závěrem: Předložená
bakalářská práce není plagiát.
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě s hodnocením C– dobře.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 6. 6. 2017

Podpis vedoucího bakalářské práce